UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In Qvibus Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Q. XXXIII. Quænam pertractet S. Doctor in libris de divinis nominibus, & de Theologia symbolica, quorum hic meminit?

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

in-fica, v.g. subalternatur arithmetica, quia ejus principia ab Arithmetica dependunt: sed principia Theologiae dependunt à scientia DEI, & Beatorum, cum non possint sciri, nisi per talem scientiam, quando manifestantur lumine gloriae: ergo, &c. ubi notandum est, in Beatis esse duplicem scientiam, quarum una dicitur *matutina*, & ipsi DEO conveniens, quae est visio beatifica; altera *vespertina*, per quam ex principiis cognitio lumine gloriae deducuntur conclusiones circa DEUM virtute luminis naturalis. Theologia autem est subalternata scientiae matutinae, seu visioni beatae, in qua manifestantur ejus principia: non tamen scientiae vespertinae, quae est ipsa Theologia in statu perfecto. Dicimus etiam non subalternari scientiis naturalibus, quia est superioris ordinis, & licet aliquando utatur principiis aliarum scientiarum naturalium, ea accipit ab illis, tamquam ab ancillis & inferioribus, quibus utitur, & non tamquam à superioribus & subalternantibus. Legendus de hoc nost. Gabriel à S. Vincentio Tom. 1. *Curs. Theolog. disp. 1. dub. 4.*

Resp. tertio, Theologiam esse simul speculativam, & practicam tam eminenter quam formaliter. Prob. quia cum sit superior omnibus scientiis, debet continere simul & eminenter, quae in inferioribus sunt divisim. Est etiam participatio visionis beatificae, quae simul est speculativa & practica; dum DEUM speculatur, & ad illius amorem dirigit. Item, quia objectum materiale Theologiae est simul speculativum & practicum; agit enim de DEO, qui est objectum speculativum, & de actibus humanis, qui sunt objectum practicum: & non solum objectum materiale tale est, sed objectum quoque formale, quod est DEUS ut DEUS est; qui non solum est summè speculabilis, sed est finis nostrarum actionum, ac proinde regula & mensura earum. Diffusus de hoc differit praefatus Gabriel *loc. citato dub. 6.*

Si quartas tertio, quodnam sit objectum Theologiae scholasticae, & quomodo in illo distinguitur à Theologia mystica, à naturali, & etiam à fide? Resp. objectum materiale esse DEUM, ut cognoscibilem quocumque lumine. Objectum formale esse quoque DEUM ut DEUS, seu sub ratione Deitatis, & non alicujus attributi. Quia omnia tractantur in illa sub ratione Deitatis: in hoc etiam convenit cum praedictis. Ratio formalis sub qua Deitas consideratur, est abstractio ab omni materia & potentialitate, & divina revelatio virtualis. Prob. quia abstractio à materia est ratio distinguendi genera scientiarum, Theologia autem habet gradum excellentiorem abstractionis à materia, non enim abstractio solum à materia singulari, ut Philosophia, nec solum à sensibili, ut mathematica, nec solum ab intelligibili, ut metaphysica, sed etiam à potentialitate, agit enim de DEO, ut DEUS est, qui est actus purissimus, Divina autem revelatio formaliter sumpta est ratio sub qua fidei, à qua Theologia accipit principia seu propositiones fidei, quibus mediante discursu deducit conclusiones, quae virtualiter continentur in principiis, & sic conclusiones ejus sunt revelatae virtualiter, quia includuntur virtualiter in principiis formaliter revelatis; unde considerat aliquid de suo objecto, ut virtualiter revelatum, & revelatio virtualis est ratio sub qua illud attingit.